Gerson De Alencar Lima <gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br>

ENC: Curso de Formação de Pregoeiros em Pregão Eletrônico com prática no
Portal de Compras Governamentais do Governo Federal - Teoria e Prática no
computador Novíssimo Decreto 10.024/19 publicado em 23/09/19: nova
regulamentação para a contratação de bens
10 mensagens

cursos@esafi.com.br <cursos@esafi.com.br> 21 de outubro de 2019 18:18
Responder a: cursos@esafi.com.br
Para: gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br

Prezado Sr. Gérson,

Conforme solicitação, segue anexa a Proposta Comercial de curso na modalidade In Company com o tema
“Formação de Pregoeiros – Decreto Nº 10.024/19: Teoria e Prática no computador”.

Agradeço à oportunidade e me coloco à disposição para demais informações/negociação.

Cordialmente,

De: Gerson De Alencar Lima <gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br>
Enviada em: segunda-feira, 21 de outubro de 2019 15:31
Para: diretor.adm@esafi.com.br
Cc: esafi@esafi.com.br
Assunto: Curso de Formação de Pregoeiros em Pregão Eletrônico com prática no Portal de Compras
Governamentais do Governo Federal – Teoria e Prática no computador Novíssimo Decreto 10.024/19 publicado
em 23/09/19: nova regulamentação para a contratação de bens e se

Boa tarde Prezados(as)!

Nós do  do Instituto Federal do Sertão Pernambucano - IF SERTÃO-PE/Reitoria gostaríamos de saber se a
empresa ESAFI oferece cursos In Company com o tema abaixo:

Curso de Formação de Pregoeiros em Pregão Eletrônico com prática no Portal de Compras
Governamentais do Governo Federal – Teoria e Prática no computador.

Novíssimo Decreto 10.024/19 publicado em 23/09/19: nova regulamentação para a contratação de bens e
serviços comuns.

Seria para uma quantidade de  30 servidores, aproximadamente.

E-mail de Instituto Federal do Sertão Pernambucano (IF Sertão-PE) -... https://mail.google.com/mail/u/0?ik=336a6e247d&view=pt&search=a...

1 of 6 24/10/2019 15:03

Aguardamos resposta.

Atenciosamente,

Gerson de Alencar Lima

Diretoria de Licitações - DLIC

IF Sertão PE – Reitoria

(87) 2101-2350 /2101-2373 / 2101-2374

(87) 9 9603-9934 - TIM

609.010.2019 - Instituto Federal do Sertão Pernambucano - Formação de Pregoeiros.pdf
458K

Gerson De Alencar Lima <gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br> 21 de outubro de 2019 18:36
Para: cursos@esafi.com.br

Boa tarde!

Recebido.

Pode nos encaminhar uma proposta para uma carga horária de 28 horas, para 30 pessoas com o mesmo
conteúdo programático, na forma In Company?.

Atenciosamente,

Gerson de Alencar Lima

Diretoria de Licitações - DLIC

IF Sertão PE – Reitoria

(87) 2101-2350 /2101-2373 / 2101-2374

(87) 9 9603-9934 - TIM

[Texto das mensagens anteriores oculto]

cursos@esafi.com.br <cursos@esafi.com.br> 21 de outubro de 2019 18:59
Responder a: cursos@esafi.com.br
Para: Gerson De Alencar Lima <gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br>

Prezado Gerson,

A Proposta enviada é para curso In Company, a carga horária de 21 horas é a que geralmente o Professor
necessita para o treinamento. Te ligo amanhã ok?

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Gerson De Alencar Lima <gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br> 21 de outubro de 2019 19:09
Para: cursos@esafi.com.br

Aguardamos, então.

E-mail de Instituto Federal do Sertão Pernambucano (IF Sertão-PE) -... https://mail.google.com/mail/u/0?ik=336a6e247d&view=pt&search=a...

2 of 6 24/10/2019 15:03

Boa noite!

Atenciosamente,

Gerson de Alencar Lima

Diretoria de Licitações - DLIC

IF Sertão PE – Reitoria

(87) 2101-2350 /2101-2373 / 2101-2374

(87) 9 9603-9934 - TIM

[Texto das mensagens anteriores oculto]

cursos@esafi.com.br <cursos@esafi.com.br> 22 de outubro de 2019 11:50
Responder a: cursos@esafi.com.br
Para: Gerson De Alencar Lima <gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br>

Prezado Gerson,

Segue anexa a proposta com a retificação da carga horária e a sugestão de data para a realização do
treinamento.

Ressalto ainda que estou à disposição para demais informações.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

609.010.2019 - Instituto Federal do Sertão Pernambucano - Formação de Pregoeiros.pdf
459K

cursos@esafi.com.br <cursos@esafi.com.br> 23 de outubro de 2019 09:44
Responder a: cursos@esafi.com.br
Para: Gerson De Alencar Lima <gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br>

Bom dia Gerson,

Segue anexa a Proposta com a retificação da data de realização, ressaltando estar à disposição para demais
informações.

Cordialmente,

De: Gerson De Alencar Lima <gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br>
Enviada em: segunda-feira, 21 de outubro de 2019 18:36
Para: cursos@esafi.com.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

E-mail de Instituto Federal do Sertão Pernambucano (IF Sertão-PE) -... https://mail.google.com/mail/u/0?ik=336a6e247d&view=pt&search=a...

3 of 6 24/10/2019 15:03

[Texto das mensagens anteriores oculto]

609.010.2019 - Instituto Federal do Sertão Pernambucano - Formação de Pregoeiros.pdf
458K

Gerson De Alencar Lima <gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br> 23 de outubro de 2019 16:42
Para: cursos@esafi.com.br

Boa tarde!

Recebido.

Solicitamos  comprovante de que o preço ofertado para o curso de capacitação IN COMPANY no IF SERTÃO -
PE é  compatível como os preços oferecidos a outros órgãos da administração pública ou privada, considerando
as mesmas condições da proposta apresentada, com a carga horária, a quantidades de pessoas atendidas(30
servidores no presente caso).
O comprovante pode ser uma nota de empenho, uma nota fiscal, um contrato com o extrato de publicação no
Diário Oficial da União. Deve ser no mínimo 03(três).

Aguardamos retorno.

Atenciosamente,

Gerson de Alencar Lima

Diretoria de Licitações - DLIC

IF Sertão PE – Reitoria

(87) 2101-2350 /2101-2373

(87) 9 9603-9934 - TIM

[Texto das mensagens anteriores oculto]

diretor.adm@esafi.com.br <diretor.adm@esafi.com.br> 23 de outubro de 2019 17:44
Para: gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br, cursos@esafi.com.br

Prezado Gerson,

Seguem, em anexo, notas fiscais conforme solicitação. Abaixo consta a especificação referente a
cada documento.

NF 665

Universidade Federal do Espírito Santo – Ufes

Curso Os 70 Acórdãos mais Relevantes em Licitações e Contratos de 2018

20 (vinte) horas

R$ 24.900,00

NF 687

Universidade Federal Fluminense – Uff

E-mail de Instituto Federal do Sertão Pernambucano (IF Sertão-PE) -... https://mail.google.com/mail/u/0?ik=336a6e247d&view=pt&search=a...

4 of 6 24/10/2019 15:03

Curso Retenções de Tributos

21 (vinte e uma) horas

R$ 24.800,00

NF 688

Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais

Curso de Auditoria em Folha de Pagamento

20 (vinte) horas

R$ 27.000,00

Se tiver alguma dúvida, não deixa de me falar.

Att.

De: cursos@esafi.com.br <cursos@esafi.com.br>
Enviada em: quarta-feira, 23 de outubro de 2019 16:44
Para: pablo@esafi.com.br
Assunto: ENC: Curso de Formação de Pregoeiros em Pregão Eletrônico com prática no Portal de Compras
Governamentais do Governo Federal - Teoria e Prática no computador Novíssimo Decreto 10.024/19 publicado
em 23/09/19: nova regulamentação para a contratação de bens

Segue solicitação!

[Texto das mensagens anteriores oculto]

3 anexos

nfe_1224299_665.pdf
71K

nfe_1224299_687.pdf
65K

nfe_1224299_688.pdf
65K

Gerson De Alencar Lima <gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br> 23 de outubro de 2019 18:58
Para: diretor.adm@esafi.com.br

E-mail de Instituto Federal do Sertão Pernambucano (IF Sertão-PE) -... https://mail.google.com/mail/u/0?ik=336a6e247d&view=pt&search=a...

5 of 6 24/10/2019 15:03

Boa noite!

Recebido, porém pedimos que caso tenha realizado esse ano curso igual ou similar ao oferecido ao IF Sertão-
PE, com carga horária igual ou próxima a da proposta nos envie NF, NE ou outro documento que comprove que
os preços são compatíveis.

OBS.: Na oportunidade, solicitamos  toda documentação habilitatória da empresa.

Atenciosamente,

Gerson de Alencar Lima

Diretoria de Licitações - DLIC

IF Sertão PE – Reitoria

(87) 2101-2350 /2101-2373 / 2101-2374

(87) 9 9603-9934 - TIM

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Gerson De Alencar Lima <gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br> 24 de outubro de 2019 10:37
Para: diretor.adm@esafi.com.br, cursos@esafi.com.br, pablo@esafi.com.br

Bom dia!

Recebido as Notas Fiscais como comprovante de preços,

Porém, caso a empresa  tenha realizado esse ano curso de capacitação, no formato in company,  igual ou
similar ao oferecido ao IF Sertão-PE em termo de conteúdo, com carga horária igual ou próxima a da proposta,
pedimos que  nos envie NF, NE ou outro documento que comprove que os preços são compatíveis. Pois em
algumas  notas fiscais em anexo, além de não ser de um curso igual ao ofertado  não discrimina sequer, qual a
carga horária ofertada.

OBS.: Na oportunidade, solicitamos  toda documentação de habilitação necessária da empresa.

Atenciosamente,

Gerson de Alencar Lima

Diretoria de Licitações - DLIC

IF Sertão PE – Reitoria

(87) 2101-2350 /2101-2373 / 2101-2374

(87) 9 9603-9934 - TIM

[Texto das mensagens anteriores oculto]

E-mail de Instituto Federal do Sertão Pernambucano (IF Sertão-PE) -... https://mail.google.com/mail/u/0?ik=336a6e247d&view=pt&search=a...

6 of 6 24/10/2019 15:03